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ne stilles. Ved samme lejlighed foretages en opdate- 
ring af normen for bedste staldsystem. 

Sigtet med at stille nye krav til ammoniakreduktio- 
nen er at sikre, at der både generelt og specielt i for- 
hold til særligt sårbare naturområder og internationale 
forpligtelser sker en forstærket fortsat reduktion af 
ammoniakbelastningen af Danmarks natur. Kravene 
stilles på en måde, der giver incitamenter til, at der ud- 
vikles og investeres i ny teknologi til reduktion af am- 
moniakbelastningen og i mange tilfælde samtidig en 
begrænsning af lugtgenerne fra husdyrproduktionen. 

Lovforslaget indeholder hjemmel til, at miljømini- 
steren fastsætter nærmere regler om hvilke krav der 
skal stilles til generel reduktion af ammoniak fra stald 
og lager i miljøgodkendelserne. De nye regler om re- 
duktion af ammoniakemissionerne i forbindelse med 
en miljøgodkendelse vil blive fastsat af miljøministe- 
ren ved en ændring af godkendelsesbekendtgørelsen. 

4.6.2 Nedfældning af husdyrgødning 
Der gennemføres pr. 1. august 2007 et generelt krav 

om nedfældning af flydende husdyrgødning på sort 
jord og græsmarker i de nedenfor nævnte bufferzoner 
I og II (0-1000 m). Kravet om nedfældning på sort 
jord og græsmarker gøres generelt fra 2011. Dermed 
udvides kravet i takt med, at landbrugsbedrifterne og 
landets maskinstationer opbygger den nødvendige 
nedfældningskapacitet. 

I forbindelse med evalueringen af VMP III i 2008 
vurderer aftalens parter, hvornår der kan stilles lig- 
nende krav om nedfældning i vintersæd. Vurderingen 
tager udgangspunkt i, at der er sket en teknologisk ud- 
vikling, som har reduceret omkostningerne ved ned- 
fældning i vintersæd i forhold til de nuværende tekno- 
logiske muligheder. 

De nye regler om nedfældning af flydende husdyr- 
gødning vil blive fastsat af miljøministeren ved en 
ændring af husdyrgødningsbekendtgørelsen. 

4.6.3 Skærpede krav til overdækning af beholdere 
med flydende husdyrgødning (gyllebeholdere) 

På trods af de skærpede regler i forhold til overdæk- 
ning af gyllebeholdere, som blev gennemført i 
2002/2003, viser kommunernes tilsynsarbejde, at der 
stadig er problemer med en tilfredsstillende overdæk- 
ning af gyllebeholdere på svinebrug. På husdyrbrug 
med disse problemer kan en utilstrækkelig overdæk- 
ning medføre øget ammoniakfordampning på 5-10 
pet. af gyllens kvælstofindhold og øgede lugtgener. 
Udover de skærpelser der følger af lovforslaget og de 
nye regler, som indebærer, at flere husdyrbrug vil bli- 
ve omfattet af krav om miljøgodkendelse foreslås der- 

for følgende skærpelser, som vil blive udmøntet i hus- 
dy rgødn ingsbekendtgøre lsen. 

Beholdere bygget efter 1. januar 2007 og som an- 
vendes til opbevaring af flydende husdyrgødning fra 
svin eller pelsdyr, skal opføres med fast overdækning 
i de tilfælde hvor beholderne er placeret i en afstand af 
mindre end 300 m fra naboer. Beholdere bygget efter 
1. januar 2007, som er placeret nærmere end 300 m. 
fra de kvælstoffølsomme naturtyper (bufferzone I) 
skal have fast overdækning. 

De nye regler om skærpede krav til overdækning af 
beholdere med flydende husdyrgødning vil blive fast- 
sat af miljøministeren ved en ændring af husdyrgød- 
ningsbekendtgørelsen. 

Landmænd der anvender ammoniakreducerende 
tiltag, som medfører, at der ikke er risiko for ammoni- 
akfordampning fra gyllebeholderen (f.eks. syretilsæt- 
ning) kan undtages fra kravet om fast overdækning i 
bufferzonen. 

Det indskærpes herudover overfor kommunerne, at 
der skal gives en »advarsel« første gang de ved tilsyn 
med reglerne i bekendtgørelse om erhvervsmæssigt 
dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. (husdyrgød- 
ningsbekendtgørelsen) konstaterer mangelfuld over- 
dækning af eksisterende gyllebeholdere. Anden gang 
der konstateres sådanne mangler skal kommunerne 
stille krav om fast overdækning. 

Disse regler kræver ikke ændring af husdyrgød- 
ningsbekendtgørelsen. 

Fra 2007 til 2009 vil der blive indgået aftale med 
Kommunernes Landsforening om, at kommunerne 
udfører 2000 uanmeldte tilsyn årligt rettet mod kon- 
trol af flydelag på svine- og minkbrug. Indsatsen vil 
komme oveni den allerede aftalte tilsynsfrekvens. 
Hermed vil kommunerne få et effektivt værktøj til at 
håndhæve reglerne om vedligeholdelse af flydelag, 
som kan være vanskelige at kontrollere fyldestgøren- 
de ved varslede tilsyn. 

Dette tiltag kræver ikke ændring af husdyrgød- 
ningsbekendtgørelsen. 

4.6.4 Regulering af den specifikke ammoniake mission 
til sårbar natur 

Bufferzone I 
Ifølge VMP III-aftalen må ammoniakemissionen 

fra stald og lager ikke øges i en afstand af op til 300 m 
fra den sårbare natur. Sigtet hermed er en regulering 
af den lokale ammoniakemission for at beskytte den 
mest sårbare natur. Denne regulering skal give et ef- 
fektivt incitament til at etablere sig uden for bufferzo- 
nerne. 


